siguientes. «Haec sunt capitula, quae nunc addicimus exgra

tia nostra de novo: honores etpossessiones omnes vobis, pro

ut continetur in capite brevi, per nos et nostros laudamus,

concedimus et perpetuo confirmamus—Litterae vel instru

menta alicuivel aliquibusá nobis concessa et etiamconceden

da contra privilegia vel franquitatesvestras nullam roboris

obtineantfirmitatem.—Volumus et perpetuo statuimus quod

quilibet successornoster, curia, bajulus et nostrum quilibet

locum tenensin civitate vel insula Majoricarum,jurent haec

omnia et singula, sicut superius scripta sunt, attendere

fideliter et observare.»

" (21) El catálogo de estos próceres, queformaban enton

ces en Mallorca la lucida corte de Jaime Iy su respetable

consejo, es muyinteresante para saber quienes permanecie

ron á su lado despues de la toma de la ciudad. Ninguno

figura ya de los noblesque murieron de la peste,confirman

dônos en la opinion de que esta se declaró por el més de

febreroynopor pascuas, segun se escribe comunmente.

-oes o39 Coee
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A PÉNDICE 5.“

Escritura de cambio de la isla de Mallorca con el condado

de Urgel entre el rey D. Jaime y don Pedro infante de

Portugal.

M m sit omnibus quod ego infans domnus Petrus

consulto et ex certa scientia ac spontanea voluntate per me

et per omnes successores meos cum præsenti charta dono,

absolvo et definio vobis domino Jacobo Dei gratia regi

Aragonum et regni Majoricarum, comiti Barchinonæ et do

mino Montispessulani, et vestris successoribus in æternum,

totum comitatum Urgelli cum terminis et pertinentiis suis

et cum omnibus quæ pertinent ad eundem vel pertinere

debeant, liberum scilicet et quietum, ac totum jus quod in

eo habeo vel habere debeo ratione donationis vel legati il

lustris dominæ Aurembiax comitissæ Urgelli, sive ex testa

mento suo, sive alio quolibet ullo modo. Ita quod ab hac

die totum prædictum comitatum habeatis causa donationis

inter vivos pleno jure ad omnes vestras et vestrorum vo

luntates, excepto jure quod prædicta comitissa habebat in

Valleoleti (1) quod mihi retineo sicut in testamento illud

mihi concessit. Nos itaque Jacobus rex per nos et succes

sores nostros recipiens hanc donationem comitatus Urgelli

á vobis illustri infanti, donamus, concedimus et laudamus

vobis, ad habendum et tenendum integre diebus omnibus

vitæ vestræ, totum regnum Majoricarum cum pertinentiis

suis, exitibus et redditibus quos ibi habemus et habere de

(1) Este señorío de Valladolid y otros estados en Castilla

los heredaron los condes de Urgel del famoso conde D. Pedro

Ansurez, tan esclarecido en los reinados de Alfonso VI y de

Urraca, y cuya única hija Maria casó con Armengol llamado

el de Mallorca por haber muerto segun tradicion en una

jornada contra esta isla.
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bemus, et in insula quoque Minoricensi per terram scilicet

et per mare, in hunc scilicet modum: quod regnum Majo

ricarum et insulam Minoricensem cum omnibus quæ perti

nent ad easdem teneatis in tota vita vestra per nos et suc

cessores nostros in feudum et consuetudinem Barchinonæ,

et faciatis inde nobis homagium et donetis potestatem de

omnibus castris, iratus et pacatus, quandocumque nos vo

luerimus, et faciatis inde pacem et guerram per nos et

successores nostros de Christianis et de tota Andaluzia. Et

post mortem vestram habeant successores vestri, quos vos

elegeritis, tertiam partem totius terræ nostræ in insulis su

pradictis et omnium exituum et reddituum ipsarum, qui

scilicet proveniunt omni tempore per terram et per mare;

et ipsi successores vestri teneant ipsam tertiam partem in

feudum per nos et nostros successores in perpetuum ad

consuetudinem Barchinonæ. Et donetis nobis potestatem de

castris, et faciatis per nos et successores nostros inde pa

cem et guerram, retentis nobis integre Almudayna in civi

tate Majoricarum et duobus castris Oloroni scilicet et Pol

lentia (2). Alia vero omnia cum senioratico ac integra

jurisdictione ad nos vel nostros post obitum vestrum libere

revertantur. Concedimus insuper vobis quod ordinetis et

disponatis libere, prout vobis videbitur expedire, de posses

sionibus omnibus et honoribus et statu insularum prædic

tarum, salvo dominio nostro et vestra fidelitate. Stabilimenta

et ordinamenta, quæ inde feceritis, rata sint semper et lir

ma, tamquam si á nobis specialiter essent facta; et promit

timus vobis per nos et nostros successores numquam contra

venire. Præterea si alia castra de novo præter illa quæ dicta

sunt, ædificaveritis in insulis supradictis, liceat vobis hoc

facere, et quod teneatis ea vos et successores vestri in per

petuum per nos et nostros ad consuetudinem Barchinonæ,

et quod detis inde potestatem nobis, et quod habeamus nos

(2) No se menciona aquí el castillo de Santueri, que per

tenecia, segun ya observamos al señorío de D. Nuño.

-------
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et nostri duas partes exituum et reddituum de unoquoque

castro post obitum vestrum, et vos et successores vestri

tertiam partem ad vestram vestrorumque voluntatem, tam

per terram quam per mare. Præterea concedimus vobis

quod possitis emere possessiones militum et baronum et

religiosorum, de quibus possitis facere omnes vestras vo

luntates vos et vestri, salvo senioratico et jurisdictione ac

jure nostro. Denique promittimus bona fide et sine enganno

vobis dare et facere juvamen, auxilium, valensam ad

defensionem et retentionem prædicti regni et insularum

contra omnes homines. Et promittimus vobis hæc attendere

et complere ut superius continentur, sub sacramento vobis

á nobis præstito corporaliter, et sub homagio quod inde

vobis facimus ad forum Aragonum. Et ego infans domnus

Petrus facio vobis homagium ore et manibus ad consuetu

dinem Barchinonæ pro supradictis omnibus attendendis et

conservandis, et juro omnia supradicta et singula per me

et successores meos perpetuo vobis et successoribus vestris

fideliter observari. Datum apud Ilerdam, tertio kalend. oc

tobris anno MCCXXXI.– Signum A Jacobi Dei gratia

regis Aragonum et regni Majoricarum etc.–Testes hujus

rei sunt Berengarius episcopus Ilerdensis, frater Bernardus

abbas Sanctarum Crucium, frater Guillelmus de Cervaria,

frater Petrus Cendra ordinis Prædicatorum, frater Beren

garius de Castro Episcopali, Atho de Focibus majordomus

Aragonum, Rodericus de Lizana, Blascus Massa, Sanctius

de Orta, Rodericus Eximenis de Lusia, Petrus Massa, Ber

nardus de Rocaforte, Garcia de Orta, Petrus Petri justitia

Aragonum etc.–Signum Guillelmi scribæ etc.

-o-3Dig > i E-o
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APÉNDICE 6.º

III) DEL lMIIIIIENT0,

o division general de las tierras de la isla y de las casas

de la ciudad entre los primeros pobladores.

P. documentos aventajan en profundo interés históríco

al que íntegro publicamos, ninguno le iguala en importan

tes datos y completas noticias para conocer el estado de

Mallorca en la época desu reconquista. Las denominaciones

arábigas de los lugaresy campos de la isla, de las calles y

mansiones de la ciudad, de las fuentes y jardines de sus

contornos, aparecen junto á los nombres de los nuevos po

seedores de quienes deriva la propiedad hasta nosotros; el

suelo todavía sarraceno cúbrese de pobladores cristianos;to

do un pais se despliega, toda una generacion se remueve;

yde una ojeada se abraza, como desde un mojon elevado,

el período que termina y el período que se inaugura.Sin

embargo no es tan fácil, como desde luego se presenta,

alcanzar con la vista hasta nuestros tiempos, y seguir las